Parágrafo único - O Estado de São Paulo e suas respectivas autarquias são isentos do pagamento 

de emolumentos.

II - os atos praticados em cumprimento de mandados judiciais expedidos em favor da parte 

beneficiária da justiça gratuita, sempre que assim for expressamente determinado pelo Juízo.

b) 17,763160% (dezessete inteiros, setecentos e sessenta e três mil, cento e sessenta centésimos de 

milésimos percentuais) são receita do Estado, em decorrência do processamento da arrecadação e 

respectiva fiscalização;    

c) 9,157894% (nove inteiros, cento e cinquenta e sete mil, oitocentos e noventa e quatro centésimos 

de milésimos percentuais) são contribuição à Secretaria da Fazenda.  (redação dada pela Lei Estadual nº 

16.877, de 19 de dezembro de 2018).

e) 4,289473% (quatro inteiros, duzentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e setenta e três 

centésimos de milésimos percentuais) são destinados ao Fundo Especial de Despesa do Tribunal de 

Justiça, em decorrência da fiscalização dos serviços (redação dada pela Lei Estadual nº 15.855, de 2 de 

julho de 2015);

II - relativamente aos atos privativos do Registro Civil das Pessoas Naturais:

a) 83,3333% (oitenta e três inteiros, três mil e trezentos e trinta e três centésimos de milésimos 

percentuais) são receitas dos oficiais registradores;

1 – a parcela dos valores tributários incidentes, instituídos pela lei do município da sede da serventia, por 
força de lei complementar federal ou estadual;

[...]

f) 3% (três por cento) são destinados ao Fundo Especial de Despesa do Ministé-rio Público do 

Estado de São Paulo, em decorrência da fiscalização dos serviços (alínea incluída pela Lei Estadual nº 

15.855, de 2 de julho de 2015).

b) 16,6667% (dezesseis inteiros, seis mil seiscentos e sessenta e sete centésimos de milésimos 

percentuais) são contribuição à Carteira de Previdência das Serventias não Oficializadas da Justiça do 

Estado.

2 – a parcela destinada à Secretaria da Fazenda em montante correspondente a 4,8% (quatro inteiros e oito

[...]

Artigo 37 - Sempre que forem alteradas ou divulgadas novas tabelas, estas não se aplicarão aos atos 

notariais e de registros já solicitados, quando tenha havido ou não depósito total ou parcial dos 

emolumentos previstos, salvo as hipóteses previstas nas respectivas notas explicativas das tabelas.

d) 3,289473% (três inteiros, duzentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e setenta e três centésimos 

de milésimos percentuais) são destinados à compensação dos atos gratuitos do registro civil das pessoas 

naturais e à complementação da receita mínima das serventias deficitárias;

Parágrafo único: São considerados emolumentos, e compõem o custo total dos serviços notariais e